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 یکشنبه  29 بهمن 1402  شماره 420

دوربرگردان

او جمع اضداد است 
در این روزگار که معنایش رفته و هیاهویش مانده، هرکه بتواند عشق 

و ایثار خفته در جانش را بیدار کند هنرمند است
حسن آقا اما یک قدم جلوتر رفته و هنرش را به کار گرفته است.

 او که روزها در قامت مهندس رزمی، در نقطه صفر مرزی جاده 
می‌سازد، شب‌ها بر تاروپود ترمه تئاتر، نقش می‌زند و در میانه این 
دو مربی رزمی است و گاهی هم آواز گروه سرود را رهبری می‌کند؛ 

او بی‌شک جمع اضداد است.‌

پیشرفت‌های نوآورانه در فناوری پزشکی همچنان تحولی در 
رویکردهای درمانی برای شرایط بحرانی مانند سکته مغزی 
ایسکمیک ایجاد می‌کند. به تازگی یک روش درمانی جدید 
رایج شده که از درمان‌های دارویی سنتی پیشی گرفته است. 
این روش نوآورانه شامل وارد کردن یک سیم باریک از طریق 
شریان فمورال بیمار توسط جراحان و هدایت ماهرانه آن به 

سمت مغز برای خروج لخته خون است. 
فاصله  به  توجه  با  پژوهشگران،  گفته  به  حال  این  با 
قابل‌توجه بین نقطه ورود سیم و ناحیه دچار مشکل در 
جمجمه، پزشکان وظیفه دارند در یک مسابقه حساس به 
زمان شرکت کنند. تلاش‌های مهمی به سمت پیشرفت 
دستگاه‌های قابل هدایت برای افزایش قدرت مانور آن‌ها 

انجام شده است. رویکردهای فنی مختلفی برای بهبود 
کنترل دستگاه پیشنهاد شده است. ربات‌های مغناطیسی 
نشان‌دهنده دسته دیگری از دستگاه‌هایی هستند که به‌طور 
فعال هدایت می‌شوند و این کاستی‌ها را دور می‌زنند.  این 
ربات‌ها با استفاده از میدان‌های مغناطیسی برای کنترل، 
کابل‌کشی  به  نیاز  بدون  را  پیشرفته‌تری  مانورپذیری 
گسترده ارائه می‌کنند و مشکلات مربوط به مکانیسم‌های 
سنتی هدایت سیم را کاهش می‌دهند. گروهی از محققان 
اکنون یک ربات ماهر ابداع کرده‌اند که می‌تواند در شریان‌ها 
با دقت، ایمنی و حداقل تهاجم حرکت کند. ربات با سیستم 

مارپیچی منحصر به فرد خود با چرخش مانند یک پیچ 
حرکت می‌کند که به آن اجازه می‌دهد کاتر را رو به جلو 
حرکت دهد. علاوه بر این، نوک نرم آن تضمین می‌کند 
که هیچ آسیبی به شریان‌ها وارد نمی‌شود در حالی که 
سیگنال‌های الکترومغناطیسی عملکرد از راه دور را امکان 
پذیر می‌کنند .یکی از مهم‌ترین مزایای این ربات این است 
که می‌توان آن را در نزدیکی محل آسیب‌دیده در شریان 
ترانس رادیال بازو قرار داد و آن را به ابزاری ایده‌آل برای 
جراحی‌های کم‌تهاجمی تبدیل کرد. در مدل‌های سیلیکونی 
از شبکه رگ‌های خونی انسان، این سیستم به‌راحتی چندین 

آزمایش ناوبری را پشت سر گذاشت و کارایی آن ثابت شد. 
اما توانایی‌های ربات به همین جا ختم نمی‌شود. محققان 
ادعا می‌کنند که این ربات روی یک جفت جنین در خارج از 
بدن نیز آزمایش شده و قابلیت‌های کم‌تهاجمی آن مشخص 
شده است. در نهایت، ایمنی این دستگاه با آزمایش بر یک 
خوک زنده ثابت شد. پتانسیل این ربات برای متحول کردن 
حوزه پزشکی بسیار زیاد است. به گفته محققان، توانایی آن 
در جهتی‌ابی ایمن و موثر در شریان‌ها می‌تواند تا حد زیادی 
نتایج بیمار را بهبود بخشد، زمان بهبودی را کاهش دهد و 
خطر عوارض را به حداقل برساند. با توسعه و اصلاح بیشتر، 
این فناوری همچنین می‌تواند راه را برای ایجاد ربات‌های 

جراحی پیشرفته‌تر و پیچیده‌تر هموار کند.

یک ربات رگ ‌بازکن
فناوری

معرفی کتاب

نرم‌افزارپادکست

اتفاقـات تاریخـی و مهـم کـه سرنوشـت ملت‌هـا را مشـخص کرده‌انـد 
و یـا بـر رونـد زندگـی بشـر تأثیـرات مهـم گذاشـته‌اند، رمـز و رازهـا و 
ناگفته‌هـای بسـیاری در دل خـود دارنـد که بعضـی اوقات بـا روایت‌های 
متفاوتـی ارائـه می‌شـوند. در این بیـن همه مـا علاقه‌مندیم کـه ماجرای 
ایـن رخدادهـا را به‌طـور مسـتند بشـنویم و آنچـه واقعیـت داشـته 
برای‌مـان روایت شـود.  »پادکسـت پوشـه« انتخاب مناسـبی اسـت تا با 
شـنیدن آن به روایت‌هایی مسـتند از وقایـع پراهمیت دسـت پیدا کنیم. 
پـس اگـر علاقه‌مند بـه تاریـخ و اتفاقـات سیاسـی در دل تاریخ هسـتید، همین حـالا برای شـنیدن این 
پادکسـت اقـدام کنیـد. امیرحسـین مـددی، محقـق و پژوهشـگر تاریخـی بـرای شـما در هر شـماره از 
پادکسـت »پوشـه« بـا تعریـف یک داسـتان واقعـی شـما را وارد دنیـای قصه‌هایـی می‌کند کـه پیش از 

ایـن تنهـا بـا گوشـه‌هایی از آن آشـنایی داشـته‌اید.

»دکترتو« ساده‌ترین راه نوبت‌گیری از پزشکان است. به کمک اپلیکیشن دکترتو به 
راحتی پزشک مورد نظر خود را در هر تخصصی بیابید و در کوتاه‌ترین زمان نوبت 
بگیرید. علاوه بر نوبت‌گیری اینترنتی، با مراجعه به پروفایل هر پزشک به جدیدترین 
اطلاعات تماس و آدرس مطب پزشکان شهر خود دسترسی دارید. در حال حاضر 
نوبت‌دهی اینترنتی پزشکان شهرهای تهران، اصفهان، شیراز، کرج، کرمان، تبریز، 
بوشهر، بندرعباس و اهواز از طریق دکترتو فعال شده است و بدون نیاز به تماس تلفنی 
و صرف وقت اضافه، می‌توانید نوبت خود را ثبت کنید. شما در این نرم‌افزار امکان ثبت 
نوبت برای خود یا شخص دیگر، مشاهده‌ لیست پزشکان در تخصص‌های مختلف، مشاهده‌ مشخصات به‌روز پزشک شامل 
آدرس و تلفن مطب، مشاهده نوبت‌های آزاد پزشک در ماه و نوبت‌گیری در زمان مناسب، مشاهده‌ اولین نوبت خالی پزشک 
و ثبت نوبت و انتخاب پزشک مناسب با مطالعه‌ نظرات بیماران دیگر را خواهید داشت. همچنین قابلیت فیلتر کردن لیست 

پزشکان براساس مکان، زمان، تخصص، بیمه و جنسیت نیز در این نرم‌افزار در اختیار شما قرار دارد. 

کمال‌گرای مضطرببدن هرگز دروغ نمی‌گوید

دکترتوپوشه

رویای کاغذی
»یاسی دختر جوانی که در یک 
کارگاه خیاطــی کار می‌کنــد، 
با زال جوانی آشــنا می‌شــود. 
او صفحــه‌ای مجازی بــرای او 
راه‌انــدازی می‌کنــد و در کوتاه 
زمانی، مخاطبان بسیاری جذب 
صفحه او می‌شــوند. یاســی که به درآمدزایی از این 
فعالیت فکر می‌کند، مطالبی با موضوع کاندیداتوری 
این جوان در انتخابات ریاســت جمهوری بارگذاری 
می‌کند. این در حالی ا‌ست که پسر علی‌رغم مخالفت 
با یاســی در این‌گونه فعالیت‌هایش، عاشــق او شده 
است.« این خلاصه داستان فیلمی است به نام »رویای 
کاغــذی.« این فیلم به کارگردانی علی عطشــانی و 
تهیه‌کنندگی ســعید پاکستانی اســت. فیلمی که 
تاکنون بیش از 90 حضور خارجی داشــته و جوایز 
مهمی را از جشنواره‌های مختلف بین‌المللی دریافت 
کرده اســت. از آن جمله می‌توان به کسب 4جایزه 
بهترین کارگردانی، بهترین فیلمنامه، بهترین بازیگر 
زن و بهترین بازیگر مرد از جشــنواره فیلم انگلیس، 
جایزه بهترین فیلم جشنواره بین‌المللی فیلم و هنر 
آتن، جایزه بهترین فیلم شانزدهمین دوره جشنواره 
»تولیدکنندگان مســتقل ایندی« رومانی، بهترين 
فيلم بلند جشنواره کلاه سیاه در بوداپست مجارستان 
و دیپلم افتخار شصت‌وششمین جشنواره بین‌المللی 
فیلم لندن اشاره کرد. فیلم رویای کاغذی این روزها 

در سینماهای ایران در حال اکران است. 

مستند

»ناقوس دریا« مستندی است 
دریایی  دزدان  حمله  درباره 
لنج‌های  به  سومالی  سواحل 
ایرانی که در سال 1391 اتفاق 
افتاده است. این مستند روایتی 
است از سرنوشت ماهی‌گیران و 
لنج‌های ماهی‌گیری مفقود شده و سرنشینان آن‌ها. 
»محسن شیرزایی« بعد از ساخت مستند »بغض 
هامون« با مستند »ناقوس دریا« ابعاد تازه‌ای از 
جنایت دزدان دریایی سومالی نسبت به ماهی‌گیران 
را روایت می‌کند. مستند  بلوچستان  و  سیستان‌ 
»ناقوس دریا« روایتگری خود را با یک سؤال و ابهام 
بزرگ آغاز می‌کند؛ ابهامی که خودش موضوع جذابی 
برای کنکاش و جستجوگری تلقی می‌شود، یعنی 
گم شدن انسان‌ها و عدم آگاهی نسبت به سرنوشت 
نزدیکانی که سال‌هاست از آن‌ها خبری نیست. این 
مستند  تلاش می‌کند در سطح روایتگری صرف باقی 
نماند و مشکلات پیش آمده برای صیادان را در ابعادی 
عمیق‌تر واکاوی کند. مستند در کنار بازشناسی 
دلایل، بر شرح جزئیات یک انتظار چندساله هم 
تأکید دارد. خانواده‌هایی که سال‌هاست از سرنوشت 
شوهران، فرزندان و پدران‌شان بی‌اطلاع‌اند. از این 
دریچه مستند تلاش می‌کند روایت احساسی از 

ماجرا هم داشته باشد.

ناقوس دریا

ماهی کوچولو
این روزها نمایشی به نام »ماهی 
از  آزاد  برداشتی  با  کوچولو« 
داستان صمد بهرنگی در تالار هنر 
روی صحنه رفته که با استقبال 
نوجوانان هم  و  خوب کودکان 
ادبیات  در  است.  روبه‌رو شده 
نوجوانان،  و  برای کودکان  ایران  معاصر  داستانی 
شاید هیچ داستانی شهرت »ماهی سیاه کوچولو« 
نوشته زندهی‌اد صمد بهرنگی را نداشته باشد؛ قصه‌ای 
نام‌آشنا و نمادین که از دهه 40 خورشیدی تاکنون بین 
نسل‌های مختلف خوانده و شنیده‌ شده و بر هر دوره‌ای 
تأثیر خاص خود را گذاشته است. نمایش »ماهی 
کوچولو« در طرح کلی داستان، همان قصه قدیمی و 
اصیل »ماهی سیاه کوچولو« را روایت می‌کند، البته با 
اندکی تغییر در جزئیات و به‌روزرسانی برای مخاطب 
هدف و بچه‌های امروز که شاید کمتر کسی از میان آن‌ها 
داستان مطرح و مهم »ماهی سیاه کوچولو« را خوانده 
باشد. نسرین خنجری در نویسندگی یا بهتر بگوییم 
بازنویسی داستان کاملًا سلیقه و حوصله تماشاگران 
امروز تئاتر را در نظر داشته و متنی سرراست و جذاب 

برای اجرا نوشته است.

تئــاتر

‌کدام‌یک از تساوی‌ها 
نادرست است؟

نویسنده: کلاریسا دبلیو آنگ و مایکل پی توهیگ
ناشر: میلکان

آیا کمال‌گرایی‌تان سبب ایجاد اضطرب و نگرانی در شما شده است؟ کتاب »کمال‌گرای مضطرب« اثر »کلاریسا دبلیو آنگ و مایکل 
پی توهیگ«، درمانی مبتنی‌بر پذیرش و تعهد ارائه می‌دهد که با کمک آن، بر اضطرابِ ناشی از کمال‌گرایی فائق آیید و اهداف‌تان را 
دستی‌افتنی و متناسب با واقعیت ترسیم کنید. کمال‌گرایان دستورهای سفت و سختی برای خود تنظیم می‌کنند؛ »هرگز نباید اشتباه 
کنم« و »هرگز نباید نمره‌ای کمتر از نمره‌ کامل بگیرم.« این خواسته‌های مطلق و غیرواقع‌بینانه را برای داشتن عملکردی بی‌نقص، 
امروزه کمال‌گرایی می‌نامند. این افراد غالباً با اضطراب زیادی روبه‌رو هستند؛ چراکه واقعیت هیچ‌گاه با استانداردهای ذهنی آن‌ها جور 

درنمی‌آید. پس ترجیح می‌دهند منفعل بمانند تا اینکه شکست بخورند. معنای شکست و پیروزی نیز به‌زعم آن‌ها 
امری مطلق است. چنین رویکردی زندگی را به‌شدت مختل می‌کند و مانع از حرکت در مسیر موفقیت می‌شود. 
کلاریسا دبلیو آنگ و مایکل پی توهیگ، روان‌شناسان بالینی درمانی مبتنی‌بر پذیرش و تعهد ارائه می‌دهند 
که به کاهش اضطراب ناشی از کمال‌گرایی کمک می‌کند. کتاب کمال‌گرای مضطرب، بایدها و الزاماتی را که 
مشخصه‌ تفکر کمال‌گرایانه هستند و به درد هیجانی منجر می‌شوند، بررسی می‌کند. اگر با احساس اضطراب و 
استرس دست‌وپنجه نرم می‌کنید و می‌دانید که مشکل کمال‌گرایی شماست، این راهنما به شما نشان می‌دهد 
که چگونه مانع خود در رسیدن به موفقیت نشوید و زندگی‌تان را براساس ارزش‌های واقعی برنامه‌ریزی کنید. 

حمیده عرب‌نژاد کتاب کمال‌گرای مضطرب را به فارسی برگردانده و نشر میلکان آن را به چاپ رسانده است.

نویسنده: آلیس میلر
نشر: نو

کتاب »بدن هرگز دروغ نمی‌گوید« با عنوان فرعی »اثرات پایدار تربیت خشن« اثری از آلیس میلر، نویسنده سوئیسی 
است که در آن به بررسی رنج‌های ما در کودکی و طبیعتاً اثرات آن در هنگام بزرگ شدن می‌پردازد. ممکن است در 
مواجهه با این کتاب احساسات متفاوتی داشته باشیم، اما در هر صورت مباحث مطرح شده توسط میلر شایسته توجه 
هستند. آلیس میلر، روانکاو و نویسنده سوئیسی متولد لهستان، کتاب‌های زیادی درباره علل و نتایج کودک‌آزاری 
و خشونت علیه کودکان نوشته است. او با نظریه‌های سنتی روان‌کاوی مخالف است و اعتقاد دارد تنبیه بدنی و دیگر 

روش‌های تحقیرآمیز تربیتی، آسیب جدی به مغز کودک وارد می‌کند. میلر چند اثر هم درباره 
خشونت‌ها و دوران کودکی دیکتاتورها نوشته است. آلیس میلر خود می‌گوید موضوع اصلی همه 
کتاب‌هایش بررسی اثراتی است که در نتیجه انکار رنج‌های دوران کودکی در ما باقی می‌ماند. او 
در هرکدام از کتاب‌هایش به جنبه خاصی از این تأثیرات اشاره می‌کند. در این کتاب نیز به بررسی 
تأثیراتی می‌پردازد که انکار هیجانات قوی و واقعی روی بدن ما می‌گذارد. نویسنده در کتاب 
بدن هرگز دروغ نمی‌گوید به بررسی زندگی نویسنده‌های بزرگ هم می‌پردازد و در فصل‌های 
متعددی از بیماری و مرگ زودهنگام آن‌ها سخن به میان می‌آورد. طبیعتاً علت این اتفاقات را نیز 

به دوران کودکی آن‌ها ربط می‌دهد.

فیلم

هوش‌سنج


